
Suomen Lääkäriliitto on aiemmin antanut yleisen suosituksen lääkärien työterveyshuollon 
järjestämisestä 2004.

Maailma on muuttunut tämän jälkeen, samoin lääkä-
rin työympäristö. 

Omana toimintana järjestettävä työterveyshuolto 
on vähentynyt, samoin terveyskeskusten tuottama 
työterveyshuolto, toiminnan siirtyessä ostopalvelu-
na yksityisiltä toimijoilta hankituksi.  Tältä pohjalta 
päivitettiin Suomen Lääkäriliiton suositus lääkärien 
työterveyshuollon järjestämisestä. Lääkärin ammatti 
ja työ sekä toisaalta myös lääkärin hoitaminen sisäl-
tävät näkökulmia, joita haluttiin suosituksessa tuoda 
esille. Lääkäriliiton hallitus on hyväksynyt suosituksen 
21.4.2022.

Kohderyhmä ovat kaikki lääkärit sekä työsuhteissa 
että ammatinharjoittajina, heidän työterveyshuolto-
aan järjestävät ja tuottavat toimijat.

Työterveyshuoltolain mukaan työnantajalla on vel-
vollisuus järjestää ja kustantaa työterveyshuolto pal-
veluksessaan oleville työntekijöille. Suomessa noin 
84 % työssä olevista lääkäreistä toimii työsuhteessa 
kuntaan, valtioon tai yksityiseen työnantajaan ja on 
työterveyshuollon piirissä. Noin 16 % lääkäreistä toi-
mii yksityisenä ammatinharjoittajana tai muussa toi-
mipaikassa.

Työterveyshuoltolaki (6 §) edellyttää, että työn-
antaja ja työterveyshuoltoyksikkö tekevät työterveys-
huollon järjestämisestä kirjallisen sopimuksen.

Työterveyshuollon palvelujentuottajan tulee olla 
lääkärin toimintayksiköstä hallinnollisesti ja työyh-
teisöllisesti erillään, jotta palvelujen ammatillisen 
riippumattomuus, toimiva hoitosuhde ja tietosuojan 

turvaaminen mahdollistuvat. Erityisesti pienissä yk-
siköissä riittävä erillisyys voidaan turvata vain hank-
kimalla palvelut toimintayksikön ulkopuolelta. Yksi-
tyisillä ammatinharjoittajilla ei ole työterveyshuollon 
palveluja järjestävää työnantajaa. Yrittäjinä heidän 
tulee järjestää nämä palvelut itselleen.

Työterveyshuoltosopimus ja sen sisältö tulee olla 
yleisesti nähtävillä. Lääkärien käytettävissä on työter-
veyshuollon koko moniammatillinen tiimi. Ammatti-
henkilöiden tulee olla hyvin saavutettavissa eri tavoin 
mm. sähköisin menetelmin. Etäpalveluiden käyttö 
tukee palveluja. 

Lääkärin työn ja lääkärin hoitamisen  
erityispiirteitä
Lääkärin työhön hakeutuu velvollisuudentuntoisia 
henkilöitä, jotka ovat sitoutuneita työhönsä. Tämän 
kääntöpuoli on ylisitoutuneisuus ja vaikeus rajata työ-
tään. Erityisesti kuormitusta on uran alkuvaiheessa, 
kun työrutiinit eivät ole vielä vakiintuneet.  Työtä teh-
dään omalla persoonalla, mutta myös fyysistä kuormi-
tusta esiintyy. Lääkärin työlle ominaisia terveysriskejä 
ovat yötyö ja pitkät työrupeamat sekä väkivallan uhka. 

Terveydenhuollossa muutos on jatkuvaa ja muu-
toksiin sisältyvää työprosessien hidastumista ei oteta 
huomioon työtä suunniteltaessa. Poikkeus- ja haitta-
tilanteiden selvittelyyn ei aina ole selkeitä tukiproses-
seja tai ne eivät ole lääkärien tiedossa.

Lääkärin voi olla vaikea tuoda esiin jaksamiseen liit-
tyviä haasteita. Työterveyspalveluihin hakeutuminen 
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työpäivän aikana voi olla vaikeaa aikatau-
lusyistä. Lääkärin alentunut toimintakyky 
esimerkiksi liiallisen työkuormituksen 
takia on riski potilasturvallisuudelle. Itse-
lääkitys on yleistä ja lääkkeitä on helposti 
saatavilla. Lääkärien itsemurhariski on ko-
honnut muihin akateemisen koulutuksen 
saaneisiin henkilöihin verrattuna, erityises-
ti naislääkäreillä. 

Lääkärit koulutetaan selviytymään 
kaikesta. Avun tarpeen myöntäminen voi 
olla vaikeaa ja samoin avun hakeminen it-
selleen. Huoli tietosuojan säilymisestä on 
oleellinen tekijä lääkärin hoidon etsimi-
sessä. Tietosuojan on oltava ehdottoman 
luotettava. Esimies toimii omalla toimin-
nallaan esimerkkinä ja linjaa yksikkönsä 
muiden lääkärien terveyskäyttäytymistä. 

Lääkärillä tulee olla mahdollisuus olla 
potilaana. Epävirallisia konsultaatioita 
tulee välttää, koska hoitovastuu jää niissä 
kysyjälle. 

Hoitava lääkäri tukee hoitoprosessissa 
ja ohjaa oikean hoidon piiriin. Lääkäripo-
tilaalle on kirjoitettava reseptit ja lähetteet 
samoin kuin muillekin potilaille.

Lääkäriliiton luottamuslääkäritoimin-
ta käynnistettiin 1997. Luottamuslääkäri 

auttaa lääkäriä löytämään apua silloin, kun 
avun löytäminen tavanomaisista järjes-
telmistä on haasteellista. Luottamuslää-
käritoiminta ei korvaa työterveyshuoltoa. 
Luottamuslääkärit auttavat lääkärit sopi-
van hoidon piiriin. 

Työterveyshuollon sisältö
Työterveyshuolto perehtyy työoloihin ja 
työn terveydellisiin riskitekijöihin. Työter-
veyshuollon toimintasuunnitelma  laadi-
taan tältä pohjalta. Oleellista on myös tie-
tojen antaminen ja ohjaus työhön liittyvistä 
terveysriskeistä.

Työkykyyn vaikuttavien seikkojen ja 
terveysriskien huomioon ottaminen ovat 
tärkeitä. Myös elämäntilanteiden ja  työn 
muutosten vaikutukset työkykyyn on kar-
toitettava. Työn ja yksityiselämän tasapaino 
on keskeistä. Potilasturvallisuus edellyttää, 
että lääkäri huolehtii omasta työkyvystään. 
Työterveyshuolto tukee häntä moniam-
matillisesti. Esimiestyössä on hyvä tuntea 
työkyvyn tukimuodot ja toimia esimerkkinä 
omassa toiminnassa.

Työterveyshuoltolain pohjalta toimin-
tasuunnitelmassa määritetään lakisäätei-
set toimet, mm terveystarkastukset (esim. 

yötyö). Työnantajat tarjoavat myös monia 
vapaaehtoisia terveystarkastuksia.

Sairauspoissaolojen seuranta on sekä 
työnantajan että työterveyshuollon vas-
tuulla.

Työkykyselvityksen perusteena voivat 
olla runsaat sairauspoissaolot tai työsuori-
tuksen ongelmat. Työkykyselvityksen kaut-
ta kartoitetaan millaisia tukitoimia lääkäri 
voisi tarvita. Aloitteen tähän selvitykseen 
voi tehdä lääkäripotilas itse, hänen esimie-
hensä, työterveyslääkäri tai työsuojelu.

Työterveyshuolto on mukana suunnitte-
lemassa työhön paluuta pitkän   sairauspois-
saolon jälkeen. Työterveyshuolto järjestää 
työterveysneuvotteluja työn muokkaustar-
peista, esimerkiksi määräaikaisista työajan 
lyhennyksistä (osasairauspäiväraha KELAn 
tukemana tai työkokeilu eläkevakuuttajan / 
työnantajan tukemana). Mikäli työterveys-
huollon toimet eivät ole riittäviä, voidaan 
lääkäri ohjata esimerkiksi kuntoutukseen 
tai työnohjaukseen.

Työnantaja voi halutessaan järjestää 
lakisääteisten palvelun lisäksi myös työ-
terveyshuoltopainotteisen sairaanhoidon, 
jonka laajuus määritellään sopimuksessa

Tuki kriisitilanteissa on myös 
oleellista                                        
Väkivalta ja uhkailu, epäasiallinen kohtelu 
työpaikalla, hoitovirheen jälkiseuraukset 
tai muun kriisitilanteen kohdanneen lää-
kärin riittävästä tuesta tulee huolehtia. 

Yhteenveto
Lääkärien koulutuksen ja ammatillisuuden 
erityispiirteet on otettava huomioon heille 
järjestettävässä työterveyshuollossa. Näin 
voidaan varmistaa potilasturvallisuutta 
sekä tukea lääkärin turvallista työskente-
lyä ja työkyvyn säilymistä. Tavoitteet ovat 
tärkeitä sekä inhimillisesti että yhteiskun-
nallisesti.

Suositus sisältää myös hyödyllisiä link-
kejä tarpeellisesta informaatiosta.
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